Pater Maiorius rogat me plurimum, ut Patrem Fullerum ad ipsum mittam, sed 
cum et infestae sint viae omnes, et pater valetudine nunc quidem aliqua ex parte 
turbata ac sub manu medicorum sit, et vero, quod caput est, a Patre Provinciali4  
id mihi commissum non est, non putavi esse faciendum, praesertim cum hic nul- 
lus sit alius Germanus concionator, qui tamen summe necessarius est, multos si- 
quidem invenimus, qui ideo solum haeretici effecti sunt, quod nunquam catholi- 
cos docentes audire possent. 5  Et praesertim hoc tempore non videtur consultum 
sine aliquo Germano concionatore hunc locum deserere, nam Illustrissimus 6  co- 
gitat propediem summum templum, 7  quod nunc haeretici obtinent, illis adimere; 
de qua re principis quoque Mathiae consensum habet, 8  maximum autem scan- 
dalum esset, si in civitate, in qua plurimi, imo maiori parte, Germani sunt, 9  nulla 
concio Germanica haberetur. Illustrissimus Generalis humanissime habuit no- 
stros patres, abeuntibus currum ad Thurociensem usque residentiam, bonam insu- 
per eleemosinam largitus est. Saepe mihi comitis Novellariae affectum in patres 
nostros, qui e Gallia abibant 10  commemoravit sua Excellentia, et omnino visus 
mihi est eius praeclarum et a se frequenter ante laudatum facinus imitari. Non 
admirationem solum, verum etiam indignationem movit haereticorum suae Ex- 
cellentiae erga nostros humanitas, quam ut ego invidiam devitarem, rogavi ali- 
quoties suam Excellentiam, parcior ut quibusdam in rebus esset, sed in suo pro- 
posito perstitit. His me Vestrae Reverentiae sacris sacrificiis et orationibus com- 
mendo plurimum. 

Cassoviae 19 Septembris 1601. 
Vestrae Paternitatis Admodum Reverendae servus et filius in Christo 

Petrus Pazmani 

Mai lelőhely: ARSI Germ. 180. f. 39r-v. Eredeti 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Szittyay-hagyaték, Ms. 25/VII/3.; Rendtartományi 

Levéltár, D. 77., D 43.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C 82/7. III. 
517-519. 

Kiadva: Hanuy, I. N° 2., 3-4. 

A kollégiumot Mihály vajda csapatai dúlták fel. A kollégium Mihály vajda csapatai által 
való feldúlásáról még egy részletes beszámoló áll rendelkezésünkre. Lásd a 47. iratot. 

Mihály vajdát Basta augusztus 19-én ölette meg. 
Báthory Kristóf és Bocskay Erzsébet síremlékéről v an  szó. 
Alphonso Carril lo, a Pázmány által előadott érvek alapján nem támogatta Fullerus Erdélybe 

küldését. 
Fullerus valóban nem távozott Erdélybe. 
Ferrante Gonzaga buzgalmáról lásd korábbról a 19., 20., 31. iratot. 
A Szent Erzsébet székesegyházról van szó. Későbbi elvételének dokumentált történetéről 
lásd Paulinyi, Iratok, 11-110., valamint a 284. iratot. 
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Vö. Gonzaga főkapitány levelét Mátyás főherceghez 1601. november 14-én. Közölve: Bits-
key, Humanista erudíció, 173-174.